
 

Mod. A - originale 

 
DECRETO N. 75 DEL 31 LUG. 2015  
 
 
OGGETTO: Ripartizione tra i Comuni del Fondo nazionale per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione - 

anno 2014. 
Legge 9 dicembre 1998, n. 431, art. 11. 

 
 

NOTE PER LA TRASPARENZA:        

La legge n. 431/1998, art. 11, prevede l’erogazione di contributi a sostegno della locazione incaricando le 
Regioni di effettuare il riparto delle risorse trasferite tra i Comuni partecipanti al procedimento. 
Col presente provvedimento si approva il riparto del Fondo anno 2014. Si procede inoltre all’accertamento 
delle somme dovute in restituzione dai Comuni. 
 
 
 

IL  DIRETTORE  
SEZIONE EDILIZIA  ABITATIVA 

 
 
PREMESSO  che la Giunta Regionale con deliberazione 29 settembre 2014, n. 1782, ha approvato i criteri 

sulla base dei quali procedere alla ripartizione, tra le amministrazioni comunali, del Fondo per il 
sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione - anno 2014; 

che con decreto del direttore della Sezione per l’Edilizia Abitativa 12 novembre 2014 n. 118, si 
è proceduto al riconoscimento ai Comuni aventi i requisiti previsti dalla DGR n. 1782/2014 di 
un acconto a valere sulle somme assegnate dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con 
decreto 12 febbraio 2014, pari ad euro 3.344.647,65. L’importo a disposizione del Fondo per 
l’anno 2014 è stato successivamente integrato per il medesimo importo con decreto ministeriale 
4 settembre 2014; 

DATO ATTO che sulla base delle dichiarazioni d’impegno al cofinanziamento pervenute dai Comuni e delle 
domande presentate risultano interessati alla ripartizione n. 407 Comuni e che per l’anno 2014 
risultano raccolte n. 14.165 domande delle quali n. 8.566 idonee, per un fabbisogno 
complessivo di euro 13.002.898,08; 

DATO ATTO  che l’ammontare del Fondo anno 2014 è complessivamente di euro 6.689.295,30, di cui euro 
107.604,00 destinati alla copertura del servizio WEB che la Regione ha messo a disposizione 
dei Comuni per agevolare le operazioni di raccolta e trasmissione dei dati nonché di 
determinazione del contributo a favore degli aventi diritto ed euro 113.895,18 di eccedenza 
dell’acconto corrisposto ai Comuni con decreto del direttore della Sezione per l’Edilizia 
Abitativa 12 novembre 2014 n. 118, rispetto alle somme spettanti in base al riparto; 

 che in tale contesto risulta necessario procedere alla ripartizione tra i Comuni interessati della 
disponibilità del Fondo anno 2014, pari ad euro 6.467.796,12 (euro 6.689.295,30 meno euro 
107.604,00 a copertura del servizio Web meno euro 113.895,18 di eccedenza dell’acconto 
rispetto alle somme spettanti in base al riparto) come segue: 

• euro 4.763.941,00 a copertura del 52,90312644% del fabbisogno delle domande idonee 
regolari; 



Mod. A - originale       Ddr n.   75  del 31 LUG. 2015                                                                  pag. 2 di 3 

• euro 1.057.497,50 quale quota di compartecipazione al pagamento delle domande 
incongrue valutate come casi sociali dai comuni e cofinanziate per pari importo dagli stessi; 

• euro 646.357,62 quale quota pari al 10% delle risorse disponibili attribuita in ragione del 
maggiore importo del cofinanziamento del Comune rispetto a quanto previsto dalla 
deliberazione n. 1782/2014; 

RITENUTO  di ripartire, tra le Amministrazioni comunali, il Fondo sostegno affitti – anno 2014 secondo 
quanto riportato nell’Allegato A, parte integrante del presente provvedimento; 

CONSIDERATO  che dal prospetto Allegato A emerge che alcuni Comuni sono tenuti alla restituzione di somme, 
in corrispondenza di ciascuno indicate, a titolo di acconti da recuperare e/o detrazioni già 
usufruite dai cittadini in sede di dichiarazione dei redditi, dei quali si procede all’accertamento 
contabile per l’importo complessivo di euro 417.603,18 secondo quanto indicato nell’Allegato 
B al presente provvedimento a valere sul capitolo 100033/E; 

che, per quei Comuni che non hanno provveduto a restituire gli importi delle economie relative 
alla precedente edizione del Fondo, di cui all’accertamento n. 46/2015 (DDR n. 32/2015) a 
valere sul capitolo 100033/E, si provvederà al riparto tenendo conto, fino a capienza, delle 
somme non restituite alla Regione; 

DATO ATTO che all’assunzione dell’impegno di spesa nonché all’emissione delle relative liquidazioni in 
favore delle Amministrazioni comunali di cui al citato prospetto Allegato A si procederà in 
ottemperanza alle disposizioni dettate dall’art. 42 del D. Lgs. n. 118/2011; 

VISTI  l’art 11 della legge n. 431/1998, nonché il decreto legislativo n. 109/1998; il decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri n. 221/1999; il decreto-legge n. 32/2000 convertito con 
legge n. 97/2000; la legge n. 21/2001, il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 
242/2001 e il decreto-legge n. 112/2008 convertito con legge 6 agosto 2008, n. 133; il decreto 
legge 31 agosto 2013, n. 102 convertito con modificazioni dalla legge 28 ottobre 2013, n. 124; il 
DPCM 5 dicembre 2013, n. 159; 

VISTI  i Decreti del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 12 febbraio 2014 e del 4 settembre 
2014 di riparto delle risorse del Fondo per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione 
relative all’annualità 2014;  

VISTE le DDGR 29 settembre 2014, n. 1782 e 29 dicembre 2014, n. 2779; 

VISTO il proprio decreto 12 novembre 2014 n. 118; 

VISTA la legge regionale 31 dicembre 2012, n. 54; 

 

 

DECRETA 

 

 

1. di approvare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 11, comma 7, della L. n. 431/1998 l’allegato prospetto di 
riparto del Fondo sostegno affitti - anno 2014, parte integrante del presente provvedimento, Allegato A; 

2. di dare atto che all’assunzione dell’impegno di spesa nonché all’effettuazione delle relative liquidazioni a 
valere sul capitolo 40041 in favore delle Amministrazioni comunali di cui al citato prospetto Allegato A si 
procederà in ottemperanza alle disposizioni dettate dall’art. 42 del D. Lgs. n. 118/2011; 

3. di disporre la restituzione da parte dei Comuni interessati delle somme presso di essi giacenti a titolo di 
economie del FSA 2014 e quantificate in complessivi € 417.603,18 secondo l’Allegato B, parte integrante del 
presente provvedimento, che dovranno essere versate entro il 15.10.2015 mediante girofondo a favore della 
Contabilità Speciale Infruttifera n. 0030522 intestata alla Regione del Veneto, accesa presso la Banca d’Italia, 
sezione della Tesoreria Provinciale di Venezia; 



Mod. A - originale       Ddr n.   75  del 31 LUG. 2015                                                                  pag. 3 di 3 

4. di procedere all’accertamento per competenza ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., allegato 4.2, 
principio 3.2, della somma complessiva di euro 417.603,18 a valere sul capitolo n. 100033/E ad oggetto 
“Restituzione da parte dei Comuni di importi non dovuti (art. 11, L. 9/12/1998, n. 431)”, dovuta in restituzione 
dai Comuni per gli importi rispettivamente evidenziati nel prospetto Allegato B parte integrante del presente 
provvedimento, del bilancio di previsione 2015, codice V livello del piano dei conti finanziario 
E.3.05.02.03.002 “Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da 
Amministrazioni locali”, codice SIOPE 3.02.03.3230 “Altri recuperi e rimborsi”, il credito scade nel corrente 
esercizio e non è garantito da polizza fideiussoria o fidejussione bancaria; 

5. di attestare che le obbligazioni di cui si dispone l’accertamento sono perfezionate; 

6. di attestare l’avvenuta riscossione di euro 3.344.647,65 sul capitolo 1420/E; 

7. di pubblicare integralmente il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione. 

 

 

          Marco Bellinello 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SI 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


